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1. Uvodné slovo starostu obce

Kazdy kraj, kazdy usek krajiny ma svoje znaky, ktoré ho priblizuja k susednej krajine,
ktoré mu urcuju osobitnost’ rdzu, javy, podla ktorych uz na prvy pohlad mozno urcit kam
patria.

Ci¢émany s najjuznejiia, a zirove najvys§ie polozeni obec Zilinského okresu.
Rozlozena je v plytkej kotline Strazovskych vrchov a pri prameni rieky Rajéianky.

Kamkol'vek dnes v Ci¢manoch pohliadne oko navitevnika, uvidi, Ze napriek tazkym
zivotnym podmienkam si obyvatelia Ci¢mian po celé roky uchovali hlboky cit pre krasu,
odzrkadleny v mal'ovanych dreveniciach, kroji a vysivkach.

Povinnost’ zostavit’ vyrocnu spravu je dana v zdkone €. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v
zneni neskorSich predpisov. Vyro¢na sprava ma podat’ informacie o ¢innosti obce v uplynulom
roku v hodnotovom vyjadreni a je tiez kronikou uvedeného obdobia. Snahou hospodarenia
obce Ci¢many v roku 2020 bolo zabezpedit’ potreby ob&anov a to pri dodrziavani rozpoétovych
pravidiel. Vo vyrocnej sprave si mozete pozriet hospodarenie obce z hladiska uctovnictva,
prehl'ad pohladavok a zavizkov obce, informécie o vynosoch a ndkladoch obce, prehlad
prijatych grantov a transferov. Pocas roka sme zefektivnili prevadzku obce tak, aby fungovali
vSetky sluzby (verejné osvetlenie, vyvoz komunalneho odpadu, Cistenie obce, zimna a letna
udrzba, zelen). Pracovali sme na tom, aby naSa obec napredovala v kazdej oblasti. Nasou
snahou bolo vytvaranie podmienok pre rdozne zadujmové skupiny obcanov a vol'noCasové
aktivity. Dufam, ze v priebehu roka 2020 sme pracovali predovsetkym k spokojnosti vietkych
ob¢anov obce Ci¢many, hoci cesta nebola vzdy jednoducha. V tom d’alsom nés ¢akaji nové
vyznamné vyzvy. Verim, ze s podporou verejnosti vyzvy pretavime do d’alSieho uspesného
napredovania nasej obce.

Pod’akovanie patri vSetkym naSim zamestnancom, ¢lenom obecného zastupitel’stva

a hlavne ob¢anom obce Ci¢many, ktori sa podielali na rozvoji obci. Ako starostka obce si
vazim pracu ob¢anov obce.

Be. Iveta Michalikova- starostka



2. Identifika¢né udaje obce

Nazov: Obec Ci¢many

Sidlo: Ci¢many &. 166

ICO: 00321206

Statutarny organ obce: Bc. Iveta Michalikova, starostka obce
Telefon: +421 41 5492123

E-mail: obec@obeccicmany.info

Webova stranka: www.obeccicmany.sk

3. Organizacna Struktira obce a identifikacia veducich predstavitelov

Starosta obce: Bc. Iveta Michalikova
Hlavny kontrolor obce: Marta Janigova
Obecné zastupitelstvo: Ing. Vladimir Gabel od 01.01.2020 do 18.11.2020

Alena HasSova
Ing. Anna Huljakova od 01.01.2020 do 15.5.2020
Peter Matejek od 01.01.2020 do 20.7.2020
Anna Kotercova od 01.01.2020 do 18.11.2020
Komisie:
- Komisia stavebna, verejného poriadku a Zivotného prostredia:
Alena Hag$ova, Ing. Juraj Kudjak, Ing. Ladislav Stevuska, Iveta Hanuskovéa, Anna Uri¢ova

- Komisia finanéna:

Ing. Anna Huljakova do15.5.2020 , Ing. Lucia Zanova, Dagmar Zanova, Marek Tomasek od
18.11.2020

- Komisia na ochranu verejného zaujmu:

Anna Kotercova do 18.11.2020, Peter Matejek do 20.7.2020, Miroslav Hasso, Dagmar Zanova
od 18.11.2020, Imrich Uri¢a od 18.11.2020

Obecny urad: Anna Foltanova — uctovnictvo, ekonomika, dane a poplatky, evidencia
obyvatel'stva, podateliia
Ing. Marcela Si¢ova — matrika



4. Poslanie, vizie, ciele

Poslanie obce:

- starostlivost’ o vSestranny rozvoj obce Ciémany o potreby obyvatelov v nej Zijucich.
Zékladnym dokumentom strategického planovania je Plan hospodarskeho a socialneho rozvoja,
ktory definuje komplexnu predstavu obce v oblasti investicnej, ekonomickej, socidlnej,
Sportovej a kultirne;.

Vizie obce:

- vyuzivat svoje l'udské, materialne, prirodné a ekonomické zdroje na rozvoj obce ako
vidieckeho centra

- individualnym pristupom starostky obce a poslancov OZ zvysSovat zdujem o zapojenie sa
obcanov do veci verejnych.

- pritahovat’ obyvatel'ov i navstevnikov priatel'skym prostredim pre zivot a podnikanie

- zachovavat a rozvijat’ kulturne dedicstvo

Ciele obce:

- budovanie zvySenej kvality zivotného prostredia

- podpora rozvoja hospodarskeho ekonomického zivota v obci

- zabezpec€it podmienky pre kultirnu a podnikatel'ska ¢innost’ v obci

5. Zakladna charakteristika obce

Obec je samostatny Uzemny, samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Je
pravnickou osobou, ktord samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a 0 potreby jej obyvatel'ov.

5.1. Geografické udaje

Geograficka poloha obce:  Rajecka dolina — Strdzovské vrchy, takmer pri prameni rieky

Rajcianky
Susedné mesta a obce: Zliechov, Kl'a¢no, Fackov, Rajec
Celkova rozloha obce: 25,61 km?
Nadmorska vyska: 655 mn. m.

5.2. Demografické udaje

Hustota a pocet obyvatelov (k 31.12.2020): 120 obyvatel'ov = 4,68 ¢loveka na 1 km?
Narodnostna Struktura: 100 % Slovakov

Struktiira obyvatel'stva podl'a ndbozenského vyznamu: prevazne katolici

Vyvoj poctu obyvatelov: ubytok obyvatel'stva + migracia mladej generacie



5.3. Symboly obce
Symboly Obce Ciémany uréené Statatom Obce Ci¢many (erb, vlajka)

Erb obce vytvoril v roku 1995 Miroslav Kollar podl'a pévodného motivu z roku 1801.

V modrom Stite na zlatej paziti stojaca zlatovlasa, zlatou
uzavretou korunou korunovana kralovna v striebornom
ruchu a zlatom plasti, v pravici so zlatym latinskym
krizom, sprevadzana po bokoch v paziti zakorenenymi
nizkymi zlatymi listnatymi stromc¢ekmi.

Kralovnou na erbe je sv. Helena, ktorej legenda pripisuje
najdenie sv. kriza na Golgote. Tejto udalosti zasvitili aj
miestny kostol. Erb je rekonStrukciou najstarSej znamej
pecate, datovanej rokom 1801.

Vlajka obce pozostava —/
z deviatich  pozdiZnych
SN

pruhov vo farbach Zltej, modrej, Zltej, bielej, Zltej, bielej, B
Zltej, modrej a Zltej.

/
Vlajka méa pomer stran 2.3 a je ukoncenda tromi cipmi t.j. ‘\
dvomi zostrihmi siahajicimi do tretiny jej listu.

Symboly obce Ci¢many st zapisané v Heraldickom registri SR pod signattirou C-85/2000.

5.4. Historia obce

O povode a vzniku obce existuje niekolko tedrii. Jednou z nich je teéria o nemeckom
povode, ale rozsirenejSia je teoria o balkanskom, konkrétne o bulharskom vplyve. Pévodni
obyvatelia sem prisli pravdepodobne v prvej polovici 14. storocia, hoci je mozné i starSie
prechodné osidlenie, zodpovedajiice zdznamu z roku 1272: ,.... ad quandamviamnovamquaitur
ad possessionemCziczman...*“ (v preklade: ...novej ceste ktora vedie od Ciémian). V d’alsich
rokoch sa pisomna podoba nazvu vyvijala nasledovne: r. 1411 Chychman, 1598 Chichman,
1773 Cziczmany, 1786 Cschicschman, 1892-1913 Csicsman, Csicman, Csicmany (mad’arsky),
1920 Ci¢many. Viacery historici nazov obce Ci¢many odvodzuju od pravdepodobného mena
niekoho z prvych obyvatel'ov, resp. zakladatel'ov prvej osady. Predpoklada sa, Ze sa menoval
Ci¢, Ciet alebo Cica.

Ci¢many st povodnou slovenskou osadou, ktora zasiahla valaiska zo 14. storodia
anemecka kolonizicia. Ci¢émany podas svojej historie boli vo vlastnictve viacerych
zemianskych rodin. Zaujimavy je kolopis na peéiatke obce zroku 1925: VELZUPA
POVAZSKA XVI. OKRES ZILINA, VELKA OBEC CICMANY. Ci¢many do roku 1918
patrili do notariatu v Belusi. Po roku 1918 mali vlastny notariat v obci. Postovy trad sa zriadil
v roku 1936. V obci boli tri velké poziare — v r. 1907, 8. oktobra 1921 ao. aprlla 1945. Hojné
osidlenie zaznamenala dedina v roku 1598, mala 43 domov [B®
a vlastny mlyn, v r. 1784 tu zilo 230 rodin (1275 T'udi) v 126-tich
domoch. Pocetné obyvatel'stvo mala obec vr. 1818 — 1366
obyvatelov, vr. 1828 — 1507 obyvatelov, 1850 — 1374
obyvatelov, ale vr. 1909 vzrastol pocet obyvatelov na 1518.
Pocet obyvatel'ov v obci postupne trvalo klesal.




5.5. Pamiatky

Ci¢émany patria medzi najsvojraznejsie
slovenské dediny, sl vyznamnou
narodopisnou lokalitou s jedinecnou
I'udovou kultirou a umenim, ktoré sa
odrazilo na architektire, TIudovom
odeve, spevoch, tancoch,
neopakovatelnych a technicky
mimoriadne naro¢nych vysivkach a na
mal'ovanych domoch.

Pre zachovanu a neopakovatelnu architektaru, dolnd cast Ci¢mian bola
vyhlasena v roku 1977 za pamiatkovu rezervaciu l'udovej architektury.
Rimskokatolicky kostol Najdenia svitého kriza z roku 1669 postaveny na
mieste pévodnej zvonice s modlitebiiou.

5.6. Vyznamné osobnosti obce

- architekt Dusan Jurkovi¢ — zasliZil sa po poziari roku 1921 o obnovu tradiénych Ciémian

- nar. umelec Karel Plicka — filmy, pocetné fotografické snimky a cenny etnograficky
material o obci

- Matilda Cechovdi — akademickéa maliarka, grafi¢ka — rodacka z Ci¢mian

6. PInenie uloh obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)
6.1. Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti sa vobci zakladna Skola nenachadza, vychovu a vzdelavanie deti z obce
poskytule
Zakladna skola Fackov pre ro¢niky 1. - 4.
- ZS v Rajeckej Lesne;j
- KSS v Rajci
- ZS Rajec Lipova
- Materska Skola vo Fackove

6.2. Zdravotnictvo

Pre obyvatel'ov obce zdravotnu starostlivost’ poskytuje Poliklinika v Rajci.

6.3. Socialne zabezpecenie

Socialne sluzby obec zabezpecuje prostrednictvom jednej profesionalnej opatrovatel’ky.

Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno ocakéavat’, ze rozvoj socialnych sluzieb sa bude

orlentovat na rozSirovanie starostlivosti o starych a bezvladnych obcanov.

- "Kolko lasky sa zmesti do krabice od topanok" to bola akcia, ktora potesila

vSetkych nasich starSich osamelych seniorov. Pod’akovanie patri vSetkym

st dobrym l'ud’om, ktori tie krabiCky naplnili v spolupraci s Diecéznou charitou
oy Rajci.




6.4. Kultura

Spolo¢ensky a kultarny zivot v obci zabezpeCuje obec, ktory sa orientuje na uchovanie
jedineéného kultirneho dediéstva obce Ciémany, zvysenie zaujmu mladej generacie o tradicie
nasich predkov a prezentaciu tradi¢nych remesiel, vysiviek, l'udovych krojov, piesni a zvykov.
Zaktivovanie starSej generacie s mladou generaciou pri uchovani svojrazneho ¢i¢mianskeho
folkléru. Z dévodu pandémie COVID-19 sa mnohé podujatia museli zrusit'. Tradicie, ktoré sa
nam podarilo v obmedzenej forme uskutocnit’:

Fasiangovy sprievod po dedine, den matiek, Janske ohne, Mikulas a zdobenie adventného
venca.

Kladenim vencov padlym hrdinom k prilezitosti 76. vyro¢ia SNP sme si takto uctili pamiatku
naSich osloboditel'ov. Vazime si, Ze v naSej obci 'udia nezabtidaju na udalosti, ktoré boli pred
76 rokmi. Dakujeme predsedovi, ¢lenom ZO SZPB Ciémany, FS Lastovienka za spestrenie
podujatia partizanskymi piesiiami a vSetkym ostatnym hostom, spoluobanom a navstevnikom.
Pri prilezitosti 75. vyroc¢ia oslobodenia nasej obce sme si symbohcky pripomenuli osadenim
tabule a plagatu Ci¢manské ‘

memento. Obec Ci¢many si
od ministra obrany SR k 75.
vyro¢iu SNP a ukoncenia
druhej sv. vojny s hrdost'ou
prevzala pamitnu medailu.

6.5. Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluzieb v obci:

Potraviny, drogéria, Penzién Javorina, Penzion Bystrik, Penzion Katka, BEREF, s.r.o. Kastiel
Ci¢many, Predajia Iudovo-umelecké Ci¢many, Lyziarske stredisko, Turisticko-informa¢né
centrum a Ciémanska kréma.

NajvyznamnejSia pol'nohospodarska vyroba v obci:

Hindicky, s.r.o., Skalka Suja, Firma Fatimex, Agrodvor — Mgr. Viliam Hoferica a Kardos
Stanislav.

Na zaklade analyzy doterajSiecho vyvoja mozno oc¢akavat’, ze hospodarsky Zivot v obci sa bude
orientovat’ na rozsirenie chovu oviec a dobytka a pol'nohospodarskej vyroby.

Zabezpecenie prevencie kriminality v obci kamerovym systémom.



7. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoctovnictva

Zékladnym nastrojom financného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2020.

Obec zostavila rozpoCet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004 Z.z.
0 rozpo¢tovych pravidlach uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. Rozpocet obce na rok 2020 bol zostaveny ako vyrovnany VO
vyske 101 143 € vratane finan¢nych operacii.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoctu na rok 2020. Rozpocet obce bol
schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 10.12.2019 uznesenim €. 39/2019. Na zaklade vyvoja
potrieb obce a predpokladanej skuto¢nosti bolo navrhnutych a schvalenych trinast’ zmien:

- prva zmena schvalena dia 31.3.2020 - starostkou obce

- druha zmena schvalena dna 1.4.2020 - starostkou obce

- tretia zmena schvalena dna 27.4.2020 - starostkou obce

- Stvrta zmena schvalena dna 28.4.2020 — starostkou obce

- piata zmena schvalena dna 5.6.2020 — OZ uznesenim ¢. 11,12/200

- Siesta zmena schvalena dna 9.6.2020 — Smernica zarad.prostr.do rozpoctu, uznesenim

15/2020

- siedma zmena schvalena dita 30.6.2020 — starostkou obce

- Osmazmena schvalend diia 21.7.2020 — OZ uznesenim ¢. 20/2020

- deviata zmena schvalena dna 30.9.2020 — starostkou obce

- desiata zmena schvalena dna 7.10.2020 — OZ uznesenim ¢. 32/2020

- jedenasta zmena schvalena dna 30.10.2020 — starostkou obce

- dvanasta zmena schvalena dna 1.12.2020 — starostkou obce

- trinasta zmena schvalena dna 31.12.2020 — starostkou obce

Schvaleny a upraveny rozpocet obce v € k 31.12.2020

Schvaleny Schvaleny rozpocet
rozpocet po poslednej zmene
Prijmy celkom 101 143 109 603
z toho :
Bezné prijmy 101 143 109 603
Kapitalové prijmy 0 0
Vydavky celkom 101 143 147 761
z toho :
Bezné vydavky 101 143 118112
Kapitélové vydavky 0 29 649
Schvaleny Schvaleny rozpocet
rozpocet po poslednej zmene
Finan¢né prijmy 0 38 158
Finan¢né vydavky : 0 0




7.1. Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov za rok 2020

Skuto¢né % plnenia
Schvaleny Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
rozpocet po poslednej zmene | Eerpanie vydavkov | % ¢erpania
k 31.12.2020 vydavkov
Prijmy celkom 101 143 147 761 143 560,34 97,16
z toho :
Bezné prijmy 101 143 109 603 106 550,79 97,21
Kapitalové prijmy 0 0 0,00 0,00
Finan¢né prijmy 0 38 158 37 009,55 96,99
Vydavky celkom 101 143 147 761 143 106,58 96,85
z toho :
Bezné vydavky 101 143 118 112 113 459,65 96,06
Kapitalové vydavky 0 29 649 29 646,93 99,99
Finan¢né vydavky 0 0 0 0,00
Rozpocet obce 0 0 453,76 0,00
Rozbor plnenia prijmov za rok 2020
Schvaleny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
109 603 106 550,79 97,21

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 109 603 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume
106 550,79 €, ¢o predstavuje 97,21 % plnenie.

BeZné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
109 603 106 550,79 97,21

Z rozpoctovanych beznych prijmov 109 603 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume
106 550,79 €, o predstavuje 97,21 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
93 468 91 514,65 97,91

Vynos dane z prijmov poukazany uzemnej samosprave
Z predpokladanej financnej ¢iastky v sume 35 155 € z vynosu dane z prijmov boli k 31.12.2020
poukazané finan¢né prostriedky zo SR v sume 35 154,68 €, co predstavuje plnenie na 99,99 %.
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Danové prijmy ostatné

Z rozpoctovanych 58 313 € bol skutocny prijem k 31.12.2020 v sume 56 359,97 €, ¢o je 96,65
% plnenie. Z toho:

Dan z nehnutePnosti bol celkovy prijem v sume 40 696,61 €, z toho dan z pozemkov bol
prijem v sume 25 382,65 €, dane zo stavieb bol prijem v sume 15 194,71 € a dane z bytov bol
prijem v sume 119,25 €.

Daii za psa bol prijem v sume 400,00 €.

Daii za ubytovanie bol prijem v sume 5 984,00 €.

Daii za uZivanie verejného priestranstva bol prijem 24,00 €.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny bol prijem v sume 9 255,36 €.

b) nedanové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene

10 053 9 049,78 90,02

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 8 838 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 7 985,58 €, ¢o je 90,36 %
plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 5 000,00 €,
prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 2 805,58 € a prijem z prenajatych
hrobovych miest v sume 180,00 €

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpoctovanych 1 188 € bol skutocny prijem k 31.12.2020 v sume 1 051,70 €, ¢o je 88,53
% plnenie.

Prijmy zo spravnych poplatkoch boli v sume 1 051,70 €.

¢) iné nedanové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene

12 12,50 104,17

Prijmy z Grokov a inych nedanovych prijmov

Z rozpoctovanych nedanovych prijmov 12 €, bol skutoény prijem vo vyske 12,50 €, ¢o
predstavuje 104,17 % plnenie.

Prijem z tirokov nebol Ziadny a prijem z inych nedanovych prijmov bol prijem z vratiek v sume
12,50 €
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d) prijaté granty a transfery

Z rozpoctovanych grantov a transferov 6 082 € bol skuto¢ny prijem vo vyske 5 986,36 €, ¢o

predstavuje 98,42 % plnenie.

Poskytovatel’ doticie Sumav EUR Uéel

MV SR 2 407,58 | matri¢na ¢innost’

MDVaRR SR 188,33 | stavebné konanie

MV SR 42,57 | hlasenie pobytu obéanov

MDVaRR SR 5,57 | ¢innosti na useku dopravy
a komunikacii

Okresny urad 12,25 | ¢innosti na tseku zivotného
prostredia

MV SR 18,00 | register adries

Okresny urad 676,10 | vol'by

Statisticky trad SR 1 804,00 | SODB

Nadacia TA3 500,00 | dovoz obedov pre seniorov, raska

Okresny urad 231,96 | Refundacia - testovani

OOCR Rajecka dolina 100,00 | Kult. podujatie -Fasiangy 2020

Granty a transfery boli t¢elovo ur€ené a boli pouZité v stilade s ich ucelom.

Kapitalové prijmy
Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
0 0 0
Prijem z predaja kapitalovych aktiv:
Prijem z predaja kapitalovych aktiv nebol.
Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv
Prijem z predaja pozemkov nebol.
Granty a transfery
V roku 2020 neboli prijaté ziadne granty a transfery.
Prijmové finan¢né operacie
Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia
2020 po poslednej zmene
38 158 37 009,55 96,99
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Z rozpoctovanych finanénych prijmov 38 158 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.20120 v sume
37 009,55 €, ¢o predstavuje 96,99 % plnenie.

Z rozpoctovanych finanénych prijmov 36 218 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.20120 v sume
35069,55 €, ¢o predstavuje 96,82 % plnenie. Jedna sa o prevod prostriedkov z rezervného
fondu z predchadzajucich rokov na bezné a kapitalové vydavky.

Poskytnuta navratna financna vypomoc vo vyske 1 940,00 € z dovodu kompenzacie vypadku
dane z prijmov FO v roku 2020.

Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2020

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene

147 761 143 106,58 96,85

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 147 761 € bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2020 v sume
143 106,58 €, ¢o predstavuje 96,85 % Cerpanie.

Bezné vydavky

Schvialeny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % Cerpania
2020 po poslednej zmene

118 112 113 459,65 96,06

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 118 112 € bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2020 v sume
113 459,65 €, ¢o predstavuje 96,06 % cerpanie.

Medzi vyznamné polozky beZného rozpoctu patri:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych 43 556 € bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2020 v sume 42 841,82 €, o je
98,36 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU a matriky.

Poistné a prispevok do poist’ovni

Z rozpoctovanych 15 961 € bolo skutocne Cerpané k 31.12.2020 v sume 15 846,21 €, ¢o je
99,28 % Cerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych 55 382 € bolo skutoc¢ne cerpané k 31.12.2020 v sume 51 636,40 €, Co je
93,24 % ¢&erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako s cestovné
nahrady, energie, postové sluzby, material kancelarsky, cistiaci a udrzbarsky, prevadzka
motorového vozidla a traktora, rutinna a Standardné udrzba, poistné, pravne sluzby a ostatné
tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych 3 213 € bolo skutocne cerpané k 31.12.2020 v sume 3 135,22 €, ¢o
predstavuje 97,58 % Cerpanie.
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Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2020
2020 po poslednej zmene

% Cerpania

29 649 29 646,93

99,99

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 29 649 € bolo skutocne Cerpané k 31.12.2020

V sume 29 646,93 €, o predstavuje 99,99 % cerpanie.

Na rekonstrukiu verejného osvetlenia bolo Cerpané 225,00 € a rekonStrukciu budovy €. 280-

obchod bolo ¢erpané 29 421,93 €.

Vydavkové finan¢né opericie

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2020
2020 po poslednej zmene

% Cerpania

0 0

0

Vydavky z finanénych operacii v roku 2020 boli nulové.

7.2. Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2020

Hospodarenie obce

Skutoénost’ k 31.12.2020 v EUR

Prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpodctu

Bezné prijmy spolu 106 550,79
Bezné vydavky spolu 113 459,50
BeZny rozpocet - 6 908,86
Kapitalové prijmy spolu 0,00
Kapitdlové vydavky spolu 29 646,93
Kapitalovy rozpocet -29 646,93

-36 555,79

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov sa
na Ucely tvorby penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoc¢tu obce z tohto prebytku
vyluéujii nevycerpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na zabezpetenie s¢itania, domov
a obyvatel'ov v roku 2020 a 2021 vo vyske 450,70 €.

Vyhi¢enie z prebytku 450,70

Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpoétu -37 006,49

Vysledok rozpoctového hospodarenia, po vyluceni uc¢elovo uréenych prostriedkov t.j schodok
celkom je vo vyske -37 006,49 €.
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Prijmy z finan¢nych operacii 37 009,55
Vydavky z finan¢nych operacii 0,00
Rozdiel finanénych operacii 37 009,55
Hospodarenie obce - 37 006,49
Upravené hospodarenie obce 3,06

Schodok rozpoctu v sume 37 006,49 € zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zékona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v z.n.p. bol v rozpoc¢tovom roku 2020 vysporiadany z finan¢nych operacii.

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zadkona ¢. 583/2004 Z.z.

0 rozpo¢tovych pravidlach uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov v sume 3,06 € navrhujeme pouzit’ na tvorbu rezervného fondu.

Na zdklade uvedenych skutocnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok
2020 je vo vyske 3,06 €.

7.3. Rozpocet na roky 2021 - 2023

Skutoénost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2020 na rok 2021 na rok 2022 na rok 2023
Prijmy celkom 143 560,34 103 057 104 457 104 457
z toho :
Bezné prijmy 106 550,79 103 057 104 457 104 457
Kapitalové prijmy 0,00 0 0 0
Finan¢né prijmy 37 009,55 0 0 0

Skutoénost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2020 na rok 2021 na rok 2022 na rok 2023
Vydavky celkom 143 106,58 103 057 104 457 104 457
z toho :
Bezné vydavky 113 459,65 103 057 104 457 104 457
Kapitalové vydavky 29 646,93 0 0 0
Finan¢né vydavky 0 0 0 0
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8. Informacia o vyvoji obce z pohPadu uctovnictva

8.1. Majetok
Nazov Skutocnost’ Skutocnost’
k 31.12.2019 k 31.12.2020
Majetok spolu 879 172,76 852 182,24
NeobeZny majetok spolu z toho: 835 719,29 842 084,59
DIlhodoby nehmotny majetok 870,00 435,00
Dlhodoby hmotny majetok 789 146,66 795 946,96
Dlhodoby finan¢ny majetok 45 702,63 45 702,63
ObeZny majetok spolu 43 056,08 954777
ztoho :
Zasoby 0,00 96,30
Zuctovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohl'adavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohl'adavky 381,73 1 156,30
Finan¢né ucty 42 674,35 8 295,17
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 397,39 549,88
8.2. Zdroje krytia
Nazov Skutocnost’ Skutocnost’
k 31.12.2019 k 31.12.2020
Vlastné imanie a zavizky spolu 879 172,76 852 182,24
Vlastné imanie z toho: 694 591,04 685 837,07
Oceinovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 694 591,04 685 837,07
ZavizKky 12 124,41 10 025,07
z toho :
Rezervy 980 480
Zuctovanie medzi subjektami VS 0,00 450,70
Dlhodobé zavazky 331,93 564,88
Kratkodobé zavazky 10 812,48 6 589,49
Bankové uvery a vypomoci 0,00 1 940,00
Casové rozlisenie 172 457,31 156 320,10
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Analyza vyznamnych poloziek z G¢tovnej zavierky:

V roku 2020 bol majetok navyseny o uskuto¢nené investicie, predovsetkym prirastok
neobezného majetku v r. 2020 vznikol zaradenim stavby — rekonStrukcia obchodu vo vyske
29421,93 €. Presuny vramci neobezného majetku — stavby — vznikli zaradenim stavby
rekonstrukcia verejného osvetlenia vo vyske 2 028,60 €, ktord sa obstarala uz
Vv predchédzajucom uctovnom obdobi.

V roku 2020 obec prijala navratnt finan¢na vypomoc z MF SR zo $tatnych finan¢nych
aktiv na vykon samospravnych funkcii z dovodu kompenzacie vypadku dane z prijmov FO
v roku 2020 v dosledku pandémie ochorenia COVID-19 vo vyske 1 940,00 €. Navratna
finan¢néa vypomoc z MF SR bola poskytnuta bezirocne.

V roku 2020 nastal pokles v obeznom majetku, ato na finan¢nych uctoch, z dévodu
cerpania rezervného fondu z minulych obdobi.

8.3. Pohladavky

Pohladavky Zostatok Zostatok

k 31.12 2019 k 31.12 2020
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 0,00 0,00
Pohl'adavky po lehote splatnosti 381,73 1 156,30

Pohl'adavky oproti roku 2019 vzrastli o 774,57 €. Zmena nastala predovSetkym z
dovodu zvySenia danovych pohl'adavok.

8.4. Zavizky

Zavizky Zostatok Zostatok

k 31.12 2019 k 31.12 2020
Zavizky do lehoty splatnosti 9 038,60 6 349,73
Zavazky po lehote splatnosti 2 105,81 804,64

Zavazky su v porovnani s rokom 2019 nizsie. Najvacsi pokles zavizkov bol voci

dodavatel'om.

9. Hospodarsky vysledok za 2020 - vyvoj nakladov a vynosov

Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’

k 31.12.2019 k 31.12.2020
Naklady 137 634,83 132 856,12
a) spotrebované nakupy 12 010,62 19 645,60
501 Spotreba materialu 5964,52 13 312,40

502 Spotreba energie z toho:

- elektricka energia 4 089,05 3777,22
- voda 29,31 39,97
- plyn 192774 2 516,01
b) sluzby 22 280,88 2179591
511 - Opravy a udrziavanie 1401,82 1881,73
512 — Cestovné 638,61 201,98
513 - Néklady na reprezentaciu 588,28 171,18
518 - Ostatné sluzby 19 652,17 19 541,02
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C) osobné naklady 73 303,11 63 112,45
521 - Mzdové néklady 47 162,26 45 014,03
524 - Zékonné socidlne naklady 18 174,31 15 697,44
527 - Zakonné socidlne naklady 7 966,54 2 400,98
d) dane a poplatky 77,68 55,68
538 - Ostatné dane a poplatky 77,68 55,68
e) odpisy, rezervy a opravné polozky 25 140,26 23 536,63
551 - Odpisy DNM a DHM 25 140,26 23 536,63
553 - Tvorba ostatnych rezerv 480,00 480,00
f) finan¢né naklady 1489,77 1115,45
568 - Ostatné finan¢né naklady 1 489,77 1115,45
) mimoriadne naklady 0,00 0,00
h) naklady na transfery a naklady 1 249,15 1 606,16
z odvodov prijmoyv
585 - Néaklady na transfery z rozpo&tu obce, VUC
ostatnym subjektov verejnej spravy 1 249,15 1 606,16
i) ostatné naklady 2 083,36 1 988,24
548 - Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 2 083,36 1 988,24
Vynosy 123 980,28 124 102,15
a) trzby za vlastné vykony a tovar 400,20 104,20
602 - Trzby z predaja sluzieb 400,20 104,20
b) Zmena stavu vnutroorganizaénych zasob 0,00 0,00
C) aktivacia 0,00 0,00
d) dariové a colné vynosy a vynosy z
poplatkov 84 178,49 93 236,72
632 - Danové vynosy samospravy z toho:
- podielové dane 35 289,63 35 154,68€
- dan z nehnutel'nosti 35 482,02 40 531,48
- dan za psa 234,00 400,00
- dan za ubytovanie 6 148,00 5 984,00
- dan za uzivanie verej.priestranstva 0,00 24,00
633 - Vynosy z poplatkov z toho:
- spravne poplatky 643,50 947,50
- KO aDSO 6 384,34 10 195,06
e) finan¢né vynosy 0,00 0,00
f) mimoriadne vynosy 0,00 0,00
9) vynosy z transferov a rozpoctovych
prijmov v obciach, VUC av RO aPO
zriadenych obcou alebo VUC 29 219,78 21 691,81
693 - Vynosy samospravy z beznych transferov zo
SR 12 629,16 4 929,39
694 - Vynosy samospravy z kapitalovych
transferov zo SR 16 124,06 15 585,58
697 - Vynosy samospravy z beznych transferov od
ostatnych subjektov mimo verejnej spravy 710,28
698 - Vynosy samospravy z kapitalovych
transferov od ostatnych subjektov mimo verejne;j
spravy 466,56 466,56
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h) ostatné vynosy 10181,81 8 089,42
645 - Ostatné pokuty, pendle a uroky z omesSkania 20,00
648 - Ostatné vynosy z toho:
- Najomné za budovy, priestory, pozemky.. 8 770,23 7 805,58
- N3gjom hrobové miesta 233,10 265,10
- Preplatok z ro¢ného zuc¢tovania ZP za
zamestnavatel'a 427,44 18,74
i) zétovanie rezerv, opravnych poloziek,
¢asového rozliSenia 500,00 980,00
653 - Zuctovanie ostatnych rezerv z prevadzkovej
¢innosti z toho: 500,00 980,00
- Rezerva na audit
Hospodarsky vysledok -13 654,55 -8 753,97
/+ Kladny HV, - zaporny HV/

Hospodarsky vysledok zaporny/ vsume 8753,97 € bol zuctovany na uclet 428 -
Nevysporiadany vysledok hospodéarenia minulych rokov.

Analyza nékladov a vynosov v porovnani S minulym rokom a S vysvetlenim vyznamnych

rozdielov:

V porovnani s rokom 2019 bol vysledok hospodarenia v roku 2020 nizsi o 4 900,58 €. V roku
2020 obec zaznamenala pokles osobnych nakladov 0 10 190,66 €, pokles odpisov dlhodobého
hmotného majetku o 1 603,63 € a narast materialovych nakladov 0 7 634,98 € ¢o malo vplyv

na vysledok hospodarenia.

10. Ostatné dolezité informacie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala nasledovné bezné granty a transfery:

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ukel

MV SR 2 407,58 | matri¢nd ¢innost’

MDVaRR SR 188,33 | stavebné konanie

MV SR 42,57 | hlasenie pobytu obfanov

MDVaRR SR 5,57 | ¢innosti na useku dopravy
a komunikacii

Okresny urad 12,25 | ¢innosti na tseku zivotného
prostredia

MV SR 18,00 | register adries

Okresny urad 676,10 | vol'by

Statisticky trad SR 1 804,00 | SODB

Nadacia TA3 500,00 | dovoz obedov pre seniorov, raska

Okresny urad 231,96 | Refundacia - testovania

OOCR Rajecka dolina 100,00 | Kult. podujatie -Fasiangy 2020

V roku 2020 obec neprijala kapitalové granty a transfery:
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10.2. Poskytnuté dotacie
V roku 2020 obec neposkytla zo svojho rozpoctu dotacie.
10.3. Vyznamné investi¢né akcie v roku 2020

Najvyznamnejsie investicné akcie realizované v roku 2020:
- rekonsStrukciu budovy ¢. 280- obchod bolo ¢erpané 29 421,93 €.

10.4. Udalosti osobitného vyznamu po skon¢eni uc¢tovného obdobia

Obec nezaznamenala ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonceni uctovného
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje vyrocnd sprava. Upozoriiujeme ale na skuto¢nost
pokraCovania Sirenia ochorenia COVID - 19, ¢o mé negativny vplyv na fungovanie obce.

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonceni uctovného
obdobia, za ktoré sa vyhotovuje vyro¢na sprava.

10.5. Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je ictovna jednotka vystavena

Obec Ci¢many neeviduje Ziadny stidny alebo iny spor, na zaklade ktorého by vznikol resp.
mal vzniknut’ zdvézok obce.

Prilohy:

e Individudlna Gctovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky
e Vyrok auditora k individualnej t¢tovnej zavierke
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